
Apprenticeship / Berufslehre / Aprendizaje 
DIPLOMES UTBM PAR APPRENTISSAGE 
ENQUETES : DATA 2023 

Le point sur la situation de 177 ingénieurs UTBM 
par apprentissage diplômés de 2020 à 2022 (soit 
près de 63% de l’effectif total des trois dernières 
promotions concernées). 
 

FICHE TECHNIQUE 
Enquête Emploi réalisées en février-mars 2023,  
Enquêtes Informations Mises à Jour en mars 2023. 
 
282 ingénieurs ont été diplômés par apprentissage à l’UTBM 
en 2020, 2021 et 2022. La présente synthèse concerne le 
traitement de leurs situations.   
 
 
 

Direction des Relations Entreprises 
Observatoire des Métiers 
Questionnaire : réseau INSA-UT / CGE 
Conception, E-mailing, Enquêtes en ligne, Traitement et 
Synthèse : Jérôme HORLACHER 
 
 
 
 

Contact : jerome.horlacher@utbm.fr 

GEOGRAPHIE DU 1° EMPLOI First job localisation / Standort der ersten Beschäftigung / localización del primer empleo 

29,5% travaillent  

à moins de 100 km de l’UTBM, 

40% travaillent  

à moins de 200 km de l’UTBM  

near UTBM / nahe UTBM / cerca de la UTBM 

Basel 

Dijon 

Lausanne 

Genève 

Nb de diplômés UTBM 
recrutés : 
 

Basel 

Delémont 

SITUATION DES DIPLOMES (%) 
 2020 
 
 
 
 
 
 

 2021 
 
 
 
 
 
 

 2022 

activité  
professionnelle  
business acivity  
berufliche Tätigkeit  
en activo 

poursuite d’études  
studies  
Studium 
Estudios 

recherche d’emploi  
Job research 
Stellensuche  
Buscando empleo 

autre situation  
other 
sonstiges 
otros 

dernière mise à jour 
(2023) 

1° enquête emploi  
(6 mois après le 
diplôme) 

 Ile-de-France Grand Est 

25 

Sud 

Auvergne - Rhône - Alpes 

Occitanie 

3 

Bourgogne 
Franche-Comté 
        43 

14% travaillent à l’international  

(9 pays) 
 

Europe  

Suisse 12 

Allemagne, Belgique,   
Luxembourg, Norvège, 
Pays-Bas, Portugal, 
République Tchèque 

1 

Monde  

Corée du Sud 2 

Canada, Etats-Unis, 
Mexique 

1 

Une présence dans 12  
des 13 régions françaises 
in France / in Frankreich /a Francia 

à moins de 100 km de l’UTBM 

Belfort-Montbéliard 22 

Doubs (hors PMA) 14 

Haut Rhin 7 

Suisse BS, JU 5 

de 100 à 200 km de l’UTBM 

Bas Rhin 12 

Côte d’Or 2 

Jura 
 

2 

1° EMPLOI : MOYENS DE RECHERCHE EFFICACE (%) 
efficient research means / Fruchtbare Suchmittel / mejor medio de bùsqueda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1° EMPLOI : CRITERES DE CHOIX (%) 
Selection of recruitment / Wahlkriterien / Critterios de elección 
 

INGENIEURS DIPLOMES PAR APPRENTISSAGE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Centre 

Pays de 
Loire 

Bretagne 

Nouvelle 
Aquitaine 

Normandie 

Neuchatel 

Belfort 
Montbéliard 

Strasbourg 

Colmar 

Freiburg 
im Brisgau 

Mulhouse 

22 

37 

2014 

58 

Apprentisssage 
Apprenticeship 

Berufslehre 
Aprendizaje 

38 

Internet 
Internet 

Websites 
Internet sitio 

9 

autres 
other 

sonstiges 
otros 

Europe (hors France) 

                   19 

Asie -Pacifique 2 

Amérique du Nord 

3 
Afrique-Moyen Orient 

 

Amérique du Sud 

 

Hauts de France 

Adéquation 
au projet 

professionnel 

38,5 

Entreprise 
Activité, 

notoriété, RH 

19 

localisation 
géographique 

autres contenu de la 
mission 

21,5 

Relations 
Personnal contacts 

Personal Beziehungen 
Relaciones personales 

19,5 

3 

26 

2015 

56 

98 

Besançon 

17 

4 

2016 

58 

5 

5 

2017 

91 

2 

2 

1 

2018 

81 

12 2 

1,5 

Diplômés 2022 

13 

2019 

84 

Diplômés 2022 

Réseaux sociaux 
professionnels 
pro. social networks 

pro soziale Netzwerke 
redes sociales pro. 

Vesoul 

10 

95,5 

Diplômés 2020 à 2022 

2020 

86 

82 

4 

2 

24,5 

9 

8 

2021 

95 

2 

94 

4 

1,5 

Epinal 

Lons le Saunier 

2022 

101 

2 

Outremer 

4 2 

90 

4 

1,5 



Sandwich course / Berufslehre / Aprendizaje 
DIPLOMES UTBM PAR APPRENTISSAGE 
ENQUETE : DATA 2023 

 
 

  

 

DELAI MOYEN DE RECHERCHE 
DU 1° EMPLOI (mois) 
Average length of job search (months) 
Durchschnittliche Zeit der Arbeitssuche (Monate) 
Plazo medio de búsqueda de empleo (meses) 

 

FONCTION PRINCIPALE EXERCEE PAR LES DIPLOMES - 1° EMPLOI 

1° EMPLOI : Taille des entreprises qui recrutent 
Company size / Gröβe der Firmen / Tamaño de las empresas 

 
 

24,5% 
Recherche, Etudes 
et Développement 

24,5% 
Informatique 

Bureau d’Etudes 13% 
Design / Konstruktionsbüro / Estudios 
Essais, mesures, tests  5% 
Test-Laboratory / Proben, Masse, Tests / 
Pruebas, medidas 

Etudes & dvpt  3,5% 
Development / Forschung & Entwicklung / 
Estudios y desarollo 
 

Logistique 13% 
Logistics / Logistik / Logistica 

Projet 8% 
Project / Projekt / Proyectos 

Industrialisation, Méthodes 7% 
Industrial / Industrialisierung  / Industrialización 

Production 5% 
Manufacturing / Produktion / Producción 

Systèmes, Syst. Information 8,5% 
Systems & Informations/  Informationsysteme / sistemas de 
información 

Logiciel 8,5% 
Software / Software / Programa 

Informatique industrielle et technique 4,5% 
Software / Software / Programa 

moins de 10 salariés TPE : très petites entreprises 

less than 10 persons / weniger als 10 Personen / menos de 10 personas  

de 10 à 250 salariés PME: petites et moyennes entreprises 
from 10 to 250 persons /  von 10 zu 250 Personen / de 10 a 250 personas  

de 250 à 5000 salariés ETI : entreprises de taille intermédiaire 
from 250 to 5000 persons /  von 250 zu 5000 Personen / de 250 a 5000 personas  

plus de 5000 salariés grandes entreprises 
more than 5000 persons  /  mehr als 5000 Personen / más de 5000 personas  

            
4,5% 

        
28% 

        
32,5%  

        
35% 

µ  µ 

M  M 

 

  

 

    
       
 

Function / Beruf / Función 

                                        39% 
Production, Méthodes, Maintenance, Logistique 

conseil 
5,5% 

Sectors of activity / Tätigkeitsbereiche / Sectores de actividad Diplômés 2020 à 2022 
 1° EMPLOI : LES SECTEURS D’ACTIVITES QUI RECRUTENT (%)  

Les diplômés de 2020 à 2022 sont : 

2014 

0,5 

internati  nal 
42,5% des diplômés 2022 en activité  
ont une mission liée à l’international. 
14% des diplômés 2022 en activité ont 
débuté par un 1° emploi à l’international. 
 

4 formations d’ingénieurs  
par apprentissage  

 génie électrique  
(1ers diplômés en 2011) 
 

logistique  
(1ers diplômés en 2012) 
 

 Informatique 
(1ers diplômés en 2014) 

 
conception mécanique pour 
l’énergie et les transports  
(1ers diplômés en 2017) 
 

 

Retrouvez toutes les synthèses :  
Ingénieurs UTBM,  
formations initiales étudiantes, continue, par 
spécialité, formations par apprentissage... 
sur cette rubrique du site internet utbm.fr 

2015

 

0,2 

37 

2015 

 

 
 
 

15 

8 

Auto., Mat. transport terrestre 
Automotive, Transport 
Automobil & Verkehrsindustrie 
Automóvil 

Fluides Energie Environt 
Energy, Environment 
Energie, Umwelt 
Energía, Entorno 

autres Services 
Other Services  
Sonstige Leistungen 
Otros Servicios 

Matériels équipts électr,électro,info. 
Electrical, Electronics, Computing  
Elekrik-Elektronik-Informatik 
Eléctrico, electrónico 

Aéronautique, Espace, Défense 
Aerospace, Defence systems 
Flugzeugindustrie, Weltraum, Verteidigung 
Aeronáutica,  espacio, defensa 

autres Industries 
other Industries 
sonstige Industriebereiche 
otras Industrias 

Etudes & Conseil 
Consultancy 
Forschung & Beratung 
Estudios y asesorias 

8 

6,5 

   

SSII 
IT Services 
IT-Dienstleister 
servicios informáticos 

Matériaux, Métaux 
Materials, Metallurgy  
Materialen-Metallurgie  
Materiales, Metalurgia 

Transports, Logistique 
Freight Carriers, Logistics 
Verkehrslogistik  
Transportes y logística 

 

  

2016 

1 

36 

2016 

 86,5% des diplômés 2022 en activité 
jugent leur emploi en adéquation avec leur 
niveau de formation. 
 

 84% des diplômés 2022 en activité 
jugent leur formation en adéquation avec le 
secteur pour lequel ils travaillent. 

2017 

0,8 

autre 
2% 

4,5% 
Management, Commercial 

Diplômés 2022 

responsabilité 
d’un projet 

animation 
d’une équipe 

responsabilité 
hiérarchique 

responsabilité 
d’un budget 

1er emploi, 1eres responsabilités 

36,7 

2017 

13% 

33,5% 

38% 72% 

24,5% 

Chimie, Pharmacie Cosmétique 
Chemical, Pharmaceutical, Cosmetics  
Chemie, Pharmazie-Kosmetk  
Química, Farmacia y cosméticos 

16,5 

10 
11 

5 

3 

  

2018 

0,5 

38,5 

2018 

2020 

1,6 

38,9 

2020 

Diplômés 2020 à 2022 

Diplômés 2020 à 2022 

2019 

0,5 

4,5 

 


 

38,8 

2019 

2021 

1 

Rémunération brute moyenne 1° emploi 
Average gross salary (1st job) / Brutto Mittelgehalt 
(1ste Stelle) / monto bruto medio de remuneración 
(1r empleo) 

41,1 

2021 

3,1 

dont  
primes 

2022 

0,5 

45,7 

2022 

4 

dont  
primes 

9 

3,5 

santé humaine 
human health 
Menschliche Gesundheit 
Salud humana 

compétence 
transformation 

environnementale 

https://www.utbm.fr/relations-entreprises/recruter-talents/

